
UCHWAŁA NR LXII/802/2023 
RADY MIEJSKIEJ LESZNA 

z dnia 23 lutego 2023 r. 

w sprawie nadania nazwy skwerowi miejskiemu usytuowanemu  u zbiegu ulic Racławickiej i 17 Stycznia 
w Lesznie 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 13 ustawy z dnia 8 marca 1990r.o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023r., 
poz.40) Rada Miejska Leszna uchwala, co następuje: 

§ 1. 1. Skwerowi zlokalizowanemu przy ul. Racławickiej i 17 Stycznia w Lesznie nadaje się nazwę „Skwer 
Aleksandry Piłsudskiej”. 

2. Usytuowanie i zasięg skweru, o którym mowa w ust. 1 ilustruje szkic sytuacyjny, stanowiący załącznik 
do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Leszna. 

§ 3. 1. Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym  Województwa Wielkopolskiego. 

2. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Wielkopolskiego. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej Leszna 

 
 

Tomasz Malepszy 

 



 



 
UZASADNIENIE 

do Uchwały Nr LXII/802/2023 

Rady Miejskiej Leszna 

z dnia 23 lutego 2023 roku 

 

w sprawie nadania nazwy skwerowi miejskiemu usytuowanemu  u zbiegu ulic Racławickiej i 17 Stycznia w 

Lesznie 

 

Przedłożony do akceptacji Rady Miasta Leszna projekt uchwały w sprawie nadania nazwy skwerowi 

miejskiemu u zbiegu ulicy Racławickiej i 17 Stycznia w Lesznie jest autorskim wnioskiem Rady Naczelnej 

Stowarzyszenia „Rodzina Wojskowa” zarejestrowanej w KRS pod nr  0000204827 z siedzibą w Warszawie, 

ul. 11 Listopada 17/19. Wnioskodawcy proponują nazwę: skwer im.„ Aleksandry Piłsudskiej „(skrót nazwy 

Skwer Aleksandry Piłsudskiej). Sejm RP, Uchwałą z dnia 22.07.2022 r.. ustanowił rok 2023 „Rokiem 

Aleksandry Piłsudskiej”. Proponowany skwer znajduje się przy bramie wyjściowej Jednostki Wojskowej, w 

której w latach 1927-1939 m.in. znajdowała się siedziba koła Stowarzyszenia „Rodzina Wojskowa” 

działającego przy 17 Pułku Ułanów, a któremu przewodniczyła Jadwiga Wiecierzyńska żona Dowódcy 

pułku. Aleksandra Piłsudska była pierwszą honorową członkinią Stowarzyszenia Rodzina Wojskowa, od 

1927 roku silne angażowała się w działania na rzecz rodzin wojskowych w całej Polsce. Tworzyła min. 

przedszkola i szkoły dla dzieci rodzin wojskowych w całej Polsce. 

Aleksandra Piłsudska zd. Szczerbińska urodziła się w 1882 roku w Suwałkach, rodzice jej wcześnie zmarli, 

wychowywana była przez babkę. W Suwałkach uczęszczała do gimnazjum, następnie podjęła naukę na 

Uniwersytecie Latającym. W roku 1904 wstąpiła do PPS, gdzie rozpoczęła swoją działalność w pełnej 

konspiracji, zajmowała się przemytem broni.  Po kilku latach przeniosła się do Lwowa, tam współtworzyła 

Towarzystwo Opieki nad Więźniami Politycznymi. Podczas I Wojny Światowej działała w Legionach 

Polskich, była komendantką kurierek legionowych. W roku 1916 za działalność w Polskiej Organizacji 

Wojskowej internowano ją w obozie w Szczypiornie. Po powrocie do Warszawy kontynuowała działalność 

w POW. Urodziła córki Wandę i Jadwigę. W roku 1921 wzięła ślub z Józefem Piłsudskim.  

Do wybuchu II Wojny Światowej aktywnie działała w licznych organizacjach społecznych, które starały się 

poprawić byt ludzi w Polsce. Wiodła życie pełne poświęceń. Działała  

w stowarzyszeniach wspierających sieroty, bezdomnych i najbiedniejszych mieszkańców Warszawy. Do 

roku 1939 była przewodniczącą głównej komisji rewizyjnej Komitetu Akcji Pomocy Zimowej. Działała w 

Unii Polskich Związków Obrończyń Ojczyzny.  

Po wybuchu II wojny światowej przeniosła się do Londynu i tam zmarła w roku 1963. Takie kobiety trwale 

zapisały się w historii Polski. Była niezłomną wojowniczką  

o niepodległość Polski. Walczyła o równość kobiet wobec prawa. Pośrednio to dzięki niej kobiety uzyskały 

prawa wyborcze w roku 1918. Będąc Pierwszą Damą była symbolem kobiety silnej, odważnej i 



zdecydowanej ale z poczuciem fantazji i wielkiej wrażliwości. Za męstwo i hart ducha oraz za działalność 

niepodległościową w Polskiej Organizacji Wojskowej i PPS została odznaczona miedzy innymi Krzyżem 

Srebrnym Orderu Virtuti Militari, Krzyżem Wielkim Orderu Odrodzenia Polski i Krzyżem 

Niepodległościowym z Mieczami. Wnioskodawcy są w pełni przekonani o słuszności istniejących podstaw 

do upamiętnienia p. Aleksandry Piłsudskiej  

w ww. sposób. 

Skwer u zbiegu ww. ulic zostałby obsadzony rożami imieniem „Marszałkowa Aleksandra Piłsudska„. Byłby 

to żywy pomnik pamięci dla uczczenia honorowej przewodniczącej  i jej zasług położonych dla 

Stowarzyszenia „Rodzina Wojskowa”. Skwer o takim imieniu w proponowanym miejscu byłby także 

symbolem uświetniającym  „Rok Aleksandry Piłsudskiej”. 

 


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 1 Ustęp 2

	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Paragraf 3 Ustęp 2


	Zalacznik 1
	Uzasadnienie



